20/07/2020 SEI/MS - 0015508818 - Oficio

Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N© 3325/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 29 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria
Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Transparéncia quanto aos dados de casos de Covid-19 e das sindromes respiratdrias agudas graves
(SRAG).

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 1277/2020, referente ao Requerimento de
Informacdo n? 604, de 24 de junho de 2020, encaminho as informacdes prestadas pelas areas

técnicas deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude
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Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Satde, Interino,
| em 17/07/2020, as 14:37, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
 Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 25000.083199/2020-86 SElI n2 0015508818

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 29 de junho de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: RIC n? 604/2020 - Informagdes sobre a transparéncia quanto aos dados de casos de Covid-19 e
das sindromes respiratérias agudas graves (SRAG).

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n2 604/2020 (0015236257), de autoria
do Deputado Federal Gustavo Fruet, por meio do qual solicita informacg@es, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre a transparéncia quanto aos dados de casos de Covid-19 e das sindromes respiratorias
agudas graves (SRAG).

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitacio da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0015506523), o Despacho SVS/MS (0015350513), elaborado pela
Secretaria de Vigildncia em Sadde - SVS/MS e o Despacho SE/GAB/SE/MS (0015316251) acompanhado
do Despacho DATASUS/SE/MS (0015303043), elaborados pela Secretaria Executiva - SE/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
{:j | em 15/07/2020, as 02:40, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
J Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

| assing :w’s
% eletrdnica

m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Al acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0015506547 e o cddigo CRC CO6EFAFS.

Referéncia: Processo n2 25000.083199/2020-86 SEI n2 0015506547
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 18 de junho de 2020.

A: Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 604/2020, da Cimara dos Deputados — Solicita informacgdes
sobre a transparéncia quanto aos dados de casos de Covid-19 e das sindromes respiratérias agudas
graves (SRAG).

1. Trata-se de Despacho encaminhado pela ASPAR (0015236740), que remete ao
Requerimento de Informagdo n2 604/2020 (0015236257), oriundo da Camara dos Deputados, de autoria
do Deputado Gustavo Fruet, por meio do qual sdo solicitadas informacg&es sobre a transparéncia quanto
aos dados de casos de Covid-19 e das sindromes respiratdrias agudas graves (SRAG).

2. Em atencdo ao referido Requerimento de Informacdo Parlamentar, a Secretaria de
Vigilancia em Salude do Ministério da Saude — SVS/MS, no ambito de suas competéncias, presta os
seguintes esclarecimentos:

3. Por for¢a da decisdo judicial exarada pelo STF na data de 08/06/2020, nos autos da
Arguicdo de Descumprimento de Preceito Fundamental n? 690, os dados disponibilizados pelo Ministério
da Saude no Painel COVID-19, através da pdgina eletronica (https://covid.saude.gov.br/), foram
restabelecidos nos mesmos moldes que vinham sendo divulgados até o dia 04/06/2020, incluindo as
informagdes referentes as sindromes respiratdrias agudas graves (SRAG).

4. O processo de atualizagdo dos dados sobre casos e dbitos confirmados por COVID-19 no
Brasil é realizado diariamente pelo Ministério da Salde através das informacdes oficiais repassadas pelas
Secretarias Estaduais de Saude das 27 Unidades Federativas brasileiras. Os dados fornecidos pelos
estados sao consolidados e disponibilizados publicamente todos os dias, em torno das 19h.

5. O procedimento de atualizagdo das informagdes nos municipios, estados e na esfera
federal é dindmico e complexo. Os dados informados diariamente s3o sujeitos a alteracdes. Considerando
a pluralidade de cada municipio brasileiro no que diz respeito a porte populacional, infraestrutura e
organizacao dos servigos de saude, além de todos os desafios que a pandemia de COVID-19 impde, é
possivel que haja mudangas no nimero de casos ou Obitos em decorréncia de erros ou atrasos no
repasse das informacdes.

6. Em nivel municipal, o dado do dia atual pode ser menor que o do dia anterior: isso
acontece porque o municipio de notificacdo ndo é necessariamente o mesmo local de residéncia do caso
ou 6bito notificado. Assim, ao concluir o processo de investigacdo de cada ocorréncia individualmente, as
Secretarias Municipais e Estaduais de Saude possuem autonomia para corrigir a informacédo e repassa-la
ao Ministério da Saude.
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7. Os casos e 6bitos sdo atualizados por data de notificagdo. O Ministério da Saude vem
trabalhando em conjunto com as Secretarias Estaduais e Municipais de Saude para divulgagdo desses
indicadores.

8. Por fim, cumpre esclarecer que as alteragdes implementadas anteriormente no Painel, nao

modificaram ou suprimiram dados publicos relativos a pandemia da COVID-19, mas tdo somente
adaptaram o formato do painel, para melhor atender a populagdo. A proposta era realizar readequacdes
na forma de apresentacdo dos dados para proporcionar uma melhor divulgagdo sobre o cenario atual,
contendo uma abordagem técnica, simples e de facil entendimento a popula¢do em geral.

Atenciosamente,

Arnaldo Correia de Medeiros
Secretario
Secretaria de Vigilancia em Saude

Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretario(a) de Vigilancia
em Satude, em 19/06/2020, as 08:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 9500 de 31 de Marco
de 2017.

i http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
0015350513 e o cédigo CRC C7F165CD.

Referéncia: Processo n? 25000.083199/2020-86 SEl n2 0015350513

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Despacho_0015350513.html 22
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO
SE/GAB/SE/MS

Brasilia, 16 de junho de 2020.

Assunto: Manifesta¢cdo do DATASUS acerca do Requerimento de Informagdo n2 604/2020 - Deputado
Federal Gustavo Fruet (PDT/PR).

1. Na origem, trata-se do Requerimento de Informagdo n2 604/2020 (0015236257), de
autoria do Deputado Federal Gustavo Fruet (PDT/PR), proveniente da Camara dos Deputados, por meio
do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Saude, informacgdes sobre a transparéncia quanto aos
dados de casos de COVID-19 e das sindromes respiratdrias agudas graves (SRAG).

2. Sobre o assunto, segue a manifestacdo do Departamento de Informatica do Sistema
Unico de Saude - DATASUS/SE, exarada no Despacho 0015303043, informando que, o portal
covid.saude.gov.br j4 voltou a sua normalidade e, todos os dados, incluindo os de Sindrome Respiratdria

Aguda Grave - SRAG, estdo a disposi¢cdo e que os arquivos de download se encontram no opendataSUS
(https://opendatasus.saude.gov.br/).

2. A Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, em restituicdo, para as providéncias
subsequentes.

PAULO MARCOS C. R. DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

ocumento assinado eletronicamente por Paulo Marcos Castro Rodopiano de Oliveira, Chefe de
abinete da Secretaria Executiva, em 17/06/2020, as 17:49, conforme horario oficial de Brasilia,
om fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da

-+ Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
« http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

ml” :lt_'“-""i-:.[‘ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
O _'-gn' 0015316251 e o cédigo CRC 132A6090.

Referéncia: Processo n2 25000.083199/2020-86 SEI n2 0015316251
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Informatica do Sistema Unico de Satde

DESPACHO

DATASUS/SE/MS
Brasilia, 15 de junho de 2020.

Ao

GAB/SE

Assunto: Requerimento de Informacio n° 604/2020 - Deputado Federal Gustavo Fruet (PDT/PR).

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Em atengédo ao Requerimento de Informagéo n°® 604/2020 (0015236257), de autoria do Deputado
Federal Gustavo Fruet (PDT/PR), proveniente da Camara dos Deputados, por meio do qual sdo solicitadas,
ao Ministro de Estado da Satde, informagdes sobre a transparéncia quanto aos dados de casos de COVID-19
e das sindromes respiratdrias agudas graves (SRAG).

2. Tendo em vista ao que cabe a este Departamento, o portal covid.saude.gov.br ja voltou a sua
normalidade e, todos os dados, incluindo os de Sindrome Respiratoria Aguda Grave - SRAG, estfio a
disposi¢do. Também informo que os arquivos de download se encontram no opendataSUS
(https://opendatasus.saude.gov.br/). Quanto aos demais questionamentos, recomendamos/sugerimos contatar
as areas finalisticas.

3. Limitado ao exposto, fico a disposi¢éo para esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

JACSON VENANCIO DE BARROS
Diretor do Departamento de Informatica do SUS

DATASUS/SE/MS

Documento assinado eletronicamente por Jacson Venancio de Barros, Diretor(a) do Departamento
de Informatica do SUS, em 16/06/2020. as 08:54. conforme horario oficial de Brasilia. com
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§§ ’ undamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
W@h é | 900 de 31 de Margo de 2017.
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